
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione Decreto Ministeriale n.269 del 29 dicembre 2020, Decreto Ministeriale  256 
156 del 30/08/2022 - Approvazione Schema di Convenzione, Regione Marche, 
Comune di San Benedetto del Tronto - CAPITOLI 2090820050 e 2090820054, per un 
totale di euro 2.399.951,62 (CUP F86F22000490001).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di dare attuazione al decreto Ministero della Transizione Ecologica n.156 del 30/08/2022 

che approva l’Accordo sottoscritto in data 29/08/2022 dallo stesso Ministero e la Regione 
Marche denominato “Per la realizzazione la realizzazione degli interventi di bonifica e 
ripristino ambientale ricadenti nel territorio della Regione Marche”;

- di approvare a tal fine lo schema di Convenzione con il Comune di San Benedetto del 
Tronto, quale soggetto attuatore dell’Accordo, allegato 1, parte integrante della presente 
deliberazione;

- di stabilire che la copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto, pari ad EUR 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2.399.951.62, è prevista ai capitoli di spesa 2090820050 per € 420.280,39 e 
2090820054 per € 1.842.401,93, per l’anno 2023, del bilancio regionale 2023/2025, 
secondo quanto accertato con DDS 22 del 07/01/2023 e DDS 372 del 26/10/2023, afferenti 
a risorse vincolate a destinazione specifica;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere a 
sottoscrivere la Convenzione di cui ai punti precedenti, con facoltà di apportare le eventuali 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Ministero dell’ambiente e del Mare n. 269 del 29 dicembre 2020 recante 
“Programma Nazionale di finanziamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientali di 
Siti Orfani”
-   Decreto Direzione generale Ministero della Transizione Ecologica n.176 del 07/10/2021 
relativo all’autorizzazione dell’impegno a favore della Regione Marche 
-  Decreto Ministero 156 del 30/08/2022 recante Approvazione dell’Accordo “Per la realizzazione 
degli interventi di bonifica e ripristino ambientale ricadenti nel territorio della Regione Marche” 
sottoscritto in data 29/08/2022 tra il Ministero della Transizione Ecologica e la Regione Marche

Motivazione

Con nota prot. 0112380 del 18/10/2021 (ns. prot. 1291714 del 18/19/2021) il Ministero della 
transizione ecologica trasmetteva il D.D. n.176 del 07/10/2021 con cui ha impegnato a favore 
della Regione Marche € 2.734.762,71.  

Con Decreto ministeriale n.156 del 30/08/2022 è stato sottoscritto l’Accordo “Per la realizzazione 
degli interventi di bonifica e ripristino ambientale ricadenti nel territorio della Regione Marche” 
per un totale di € 2.399.951,69, (prot.1009635 associato al contratto ID 30544913 associato e 
repertorio REG_INT nr. 2719 del 11/08/2023).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Dopo, accertamenti con il Ministero conclusisi nel gennaio 2023, con DDS FRC 22/2023, sono 
state accertate sul bilancio 2022-2024 annualità 2022, accertamento n. 5567/2022, entrate per 
€ 1.842.401,93.

I fondi sono stati iscritti con L.R. 32/2022 di bilancio di previsione 2023/2025 e la reiscrizione di 
€ 1.842.401,93 sul capitolo 2090820054 del bilancio 2023/2025, annualità 2023, disposta con 
DGR 1278 del 31/08/2023.

Con DDS 372 del 26/10/2023 si è accertato l’ulteriore importo di € 892.360,78 per un totale di 
€2.734.762,71, sulla base degli accertamenti 4113/2023 e 465/202

La copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto, pari ad EUR 2.399.951.62, è prevista 
al capitolo di spesa 2090820050 per € 420.280,39 e al capitolo 2090820054 per € 1.842.401,93 
secondo quanto accertato con DDS 22 del 07/01/2023 e DDS 372 del 26/10/2023, afferenti a 
risorse vincolate a destinazione specifica, per gli anni 2023, del bilancio regionale 2023/2025.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs 
n.118/2011 e alla codifica SIOPE.
In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, si provvederà a richiedere l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di 
provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto del principio 
della competenza finanziaria di cui all’art.3 e allegato4/2 del D.lgs. 118/2011.
L’approvazione dello Schema di Convenzione e la sua sottoscrizione è propedeutica all’avvio di 
quanto necessario.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Ennio Pennacchioni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
Il dirigente del Settore

Massimo Sbriscia
Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, 
appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1718 del 20 novembre 2023
	Allegati: 2023 10 26 Convenzione.Comune.Regione.Piattaforma.22.06.23.pdf  -  7EB4E7256390E272720732942AB80D8A076FCC63EDEDCD24B1A74605CA23593C

2023 10 30 attestazione copertura finanziaria DGR convenzione.docx.pdf  -  FD2EA0AFC28D677E6797C193E25D9002D7E9A2EDCFF6D8325F9C67157C1D641E

1718.pdf  -  6A70712418C48E29569A7F1BFB2398F5D2550D1F3747B6FDCBBC1240858BC8E8
		2023-11-09T12:31:08+0100
	ENNIO PENNACCHIONI


		contact.02
	2023-11-09T15:08:24+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02


		contact.03
	2023-11-09T16:08:20+0100
	location.03
	David Piccinini
	reason.03


		contact.04
	2023-11-16T12:04:19+0100
	location.04
	Nardo Goffi
	reason.04


		contact.05
	2023-11-21T17:28:48+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-11-22T11:08:21+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




